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ABSTRACT

The subject of this thesis is to create product specifications for mobile applications

designed for distribution in the windows store.

In the theoretical part of this thesis, the project management rules and methodology are

which should be used for general software development are described. The Theoretical

portion also contains a description of UML as a methodology used for creating

specifications, and ASO focuses on the distribution of applications in stores.

The Practical part of this thesis contains exact product specifications for wallpaper

applications. Applications in which allow the user to customize Windows 8 operating

system by setting the account picture, lock screen, and desktop wallpaper. In addition the

practical part describes the risks that can occur with the distribution process and for every

risk there are recommended action steps that lead to its elimination.

Keywords: UML, mobile application, windows store, ASO, Windows 8

ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je vytvořit specifikaci mobilní aplikace určené pro

distribuci na Windows Store.

Teoretická část diplomové práce uvádí základy projektového vedení, které jsou platné

obecně pro vývoj softwaru. Současně jsou v teoretické části popsány prvky jazyka UML,

který se využívá pro návrh aplikací. Na závěr se teoretická část věnuje principům

optimalizace pro distribuci mobilních aplikací.

Praktická část obsahuje konkrétní produktovou specifikaci pro aplikaci s obrázky, která

umožňuje uživatelům nastavit úvodní obrazovku, profilový obrázek a wallpaper ve

Windows 8. Praktická část uvádí také rizika pro distribuci aplikace včetně akčních kroků,

které možná rizika minimalizují nebo eliminují.

Klíčová slova: UML, mobilní aplikace, Windows Store, ASO, Windows 8
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INTRODUCTION

Software applications are used in the daily life of people all over the world, millions of

companies are developing their applications, and new companies are growing every day.

Competition between the world’s top technology companies like Apple, Google and

Microsoft usually fill the headlines of the world media.

Apple, which is considered as a world innovative leader, was amongst the first companies

to bring the idea of having one place for distributing all applications to life. Over time the

app store became one of the most important projects for the entire Apple company. Google

and Microsoft soon followed and opened their own stores Google Play and Windows

Store. Application marketplaces represent one place where end users can browse through

separate categories and download or purchase various applications. Now app stores have

become one of the most important ways of distributing applications, but when it comes to

end users the most important thing is which application is the best.

Millions of applications are being distributed from all application marketplaces. Every

application contains a rating, which represents objective quality measurement.

Applications developed by small, innovative way of thinking teams can achieve short term

success, but for global and long term success companies need to do more. Project

management is one the most important things that can help teams build good applications

and create product specifications.

In the theoretical part of this diploma thesis is the description of project management tools,

which are used in the process of developing software applications. The practical part

contains particular product specifications of applications designed in the modern UI for

distribution in the Windows store.
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I. THEORETICAL PART
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1 SOFTWARE PROJECT MANAGEMENT

Software project management is a new modern discipline which describes the art of

leading software development. The rules of project management are universal and cannot

be changed. [1] Inner processes containing project management must always reflect

different company environment, its goals, possibilities and strategy. This is one of the

reasons why project management can differ between starting companies with small teams

located in one place and international companies with thousands of employees in different

locations; however there is a sequence of general steps which should be met by every

company: creating a vision, preparing specifications, creating schedules, programming and

testing.

1.1 Ethical principles of project management

Project management is not only a technical skill, but it is based on ethical rules and

principles which are rooted from one’s moral values. Good project management should

help to establish a clear and transparent company environment filled with trust, honesty

and open-minded thinking. [1] Such environment in daily cooperation between

programmers, graphic designers and company management should bring benefits not only

for company business but it also effect daily life and improves personality of every

employee.

1.1.1 Truth

In a full life cycle of software development thousands of decisions are made; from the

beginning of possible business opportunities to the color background for tiniest button on

the setting screen, all of these decisions have a strong effect on the final product shape.

Creating a transparent environment with public information should help to make the right

decisions according to truth and fact. Only sharing the entire truth and detailed information

with everyone involved in the process will allow us to find the best solutions from the best

qualified team members. [1]

1.1.2 Trust

Usually people from all company departments are involved in the process of software

development. This type of involvement throughout a company leads to a wide variety of

expertise that is vital for different decisions. The most effective way of delivering the best
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product is to rely on the expertise of every team member. [1] The project manager, who

usually makes the final decision, should create an environment in which each member of

the team can trust that his associates are doing their best to deliver the product according to

the schedule and with the highest possible quality.

1.1.3 Review everything

Today reviews are a hot topic because all detailed reviews within the development process

take quite a substantial amount of time, and many companies are under pressure to shorten

all schedules. The goal of document reviews is not to make a perfect documentation but to

find a defect and save time in the development process. [1] It is always better to catch a

problem in documentation than release a product with bug or inappropriate behavior.

In addition, reviews can have also another positive effect, while reviewing daily work,

every team member is forced to take a look from a higher perspective and evaluate the

commitment of all team members. This particular form of reviewing can be essential in

building team spirit and respect amongst team members.

1.1.4 Everything has equal importance

This principle comes from the previous one. There is an array of different disciplines

involved in software development, which can sometimes make it very difficult to keep in

mind that no single part is more important than the other. Every bad mock-up from graphic

designers can ruin the application as well as every wrong line of code from programmers

on the other hand every nice icon can help make the best application, as well as an

application’s high stability from the programmers.

One of the biggest roles of the project manager is to guarantee that every decision is made

after objective evaluation of all important aspects. [1] This approach strengthens the idea

that everybody is equally important and can, with equal importance, affect product.

1.1.5 Doing the things right

All mentioned principles leads us to one universal statement which should be held for the

whole development process, doing things correctly for first time is always better than

doing them wrong and going back to fix them. [1]
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1.2 Scope of the project

When the project starts the first and one of the most important things is to create a detailed

scope of the project. The purpose of the scope document is to ensure that all team members

are working in right direction and trying to avoid wasting time working on things which

won’t be used. [1]

In the beginning of the project, the project manager, who is responsible for creating the

scope, should talk to most important person called the Main Stakeholder. The Main

Stakeholder is the most impacted by the new project and is usually the person who came

out with the idea first. The Main Stakeholder should be able to define the main goal of the

new project and provide us with a list of key features. After the main idea is clear, we

should be able to create a list of project stakeholders. Stakeholders is the term used to

describe every person which will be involved in development of new project or will be

affected by the new project after it will be released. A group of stakeholders should contain

people from all possible fields of expertise. Only a wide variety of views will allow us to

examine all possible risks and define all needed features and their priorities.

The scope of the project contains two parts: First is summarizing general ideas and goals

which should also contain project opportunities. Second, is visions of solutions, this should

be more specific and focus on describing features and release phases. [1]

Table 1. Scope of project content

1 Problem statement

1.1 Project background

1.2 List of stakeholders

1.3 Target users

1.4 Risks

1.5 Marketing or business opportunities

2 Vision of solution

2.1 List of features

2.2 List of features that will not be implemented

2.3 Release schedule
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Project background should explain the reasons why the project should be started. It can

also give us a global explanation which shows how problems should be solved by this

project or describe the history of these problems in the company. [1] This part can also

briefly describe other applications or activities which were already completed in this issue.

List of stakeholders must contain all project stakeholders with their positions, connections

with the project and contact information, at least an email address. [1]

Target users similar to the list of stakeholders, this part should contain all possible end

users which can be affected by project. Target users should not be necessarily described

one by one, but by specific groups. [1] Each specific group should contain detailed

information on the impact the end result of the project has on these special users.

Risks describe potential problems which can occur in the development process. Every

problem must be given its potential impact, at least in levels easy, medium or high. [1]

Action steps which can eliminate or minimize effect of every risk must also be stated.

Marketing or business opportunities are a very important part of the project scope. They

are mostly the responsibility of the marketing or business departments, but if the project is

a completely new application, marketing and business opportunities are one of the most

crucial parts. A description of the possible benefits for business or marketing must also be

stated in the scope of the project, because every key decision about planned features or

graphic design must be taken into consideration with these opportunities.

List of features is probably the most important part for the development department.

Every application can be described by a list of key features the length of this list depends

on the detailed descriptions for the features. Every feature should contain its name and a

short description of functionality. [1] In case of a complicated application, every feature

can be extended with its priority, stakeholders who propose this feature, or similar

previously used solutions.

List of features that will not be implemented provides a simple list of features with

reasons why they will not be implemented. [1]

Release schedule shows its benefits for larger and complicated software application. This

is helpful because it allows us to release the first version of application in a short time,

because releasing an application with all its features is unrealistic in a short time. Every

release is described by date and list of implemented features. [1]
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2 UML

UML is a modeling language designed for use in the software development process. The

main purpose of UML is to help software engineers describe their ideas and thoughts about

what the software should look like. [2] Since we consider UML as a language, we must

notice that there are strict rules on describing how pictures, diagrams or codes have to be

connected.


[…]


are completely designed according to the Windows store’s guidelines.

 Command controls: command controls are displayed only on the wallpaper detail

page by using the app bar according to Windows store guidelines. This approach

was ensures that application controls will be simple and clear, without any

redundant controls. One exception is the search control accessible via charms,

which is also recommended in the guidelines for the Windows store application.
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CONCLUSION

The subject of this diploma thesis was to create product specifications of an application

designed for distribution in the Windows Store, and to show if there are any specifications

for mobile applications compared to standard software like desktop application or web

presentations.

In the first chapter of the Theoretical part the basic principles, which should always be

reflected in software development and are based on ethical human principles, is explained.

The other two chapters reflected in theoretical part are different. While UML is used for

describing applications and is based on years of experiences, ASO is a young discipline

dedicated specially for mobile applications and their distribution in modern application

stores.

The Practical part reflects the situations from the entire theoretical part and brings them to

life through product specifications for wallpaper application, beginning with project

backgrounds and main ideas. Our application reflects the release of the new Windows 8

operating system and provides solutions for users who are having difficulty with getting

used to the new UI, by combining both the desktop and mobile apps approach. The

specification itself combines UML elements and wireframes. This combination allowed us

to describe precisely every possible interaction from the user’s point of view, including

where every element is specifically placed by the designer. We were also able to specify

the time consequences for a set of actions which resulted in helping the programmers

complete certain specifications due to the use of sequence diagrams.

The principles of the simplicity application is designed with only 9 types of elements,

represented by 7 icons, and 1 navigation element for the wallpaper category and wallpaper

preview image.

While designing the mobile applications, we were able to find out some additional,

interesting and different specifications for mobile applications. One of the most visible

differences is the need to prepare a design for different size screens and types of view.

Other interesting differences for mobile applications are the approving process, the new

approach to personal data, and payments that are connected directly with distribution in the

Windows store. These specifics, for first time, seem like obstacles but they play important

roles in achieving success with an application in the real world.
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To conclude, this thesis brings an interesting point of view due to the fact that the

development of mobile applications definitely has their own specifications in comparison

to desktop applications and web presentations, but it still maintains its software

development roots. On one hand the development of mobile applications require an

innovative approach and must reflect new trends, especially when it comes to UI. But on

the other hand it shows that without hard work based on ethical principles and devotion to

the end user’s needs and wishes, mobile applications will not survive their first week.
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CONCLUSION IN CZECH

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit produktovou specifikaci aplikace navržené pro

distribuci na Windows Store a popsat specifika mobilních aplikací v porovnání se

standardními desktopovými aplikacemi nebo webovými prezentacemi.

V úvodu teoretické části popisujeme základní principy projektového vedení, které jsou

založeny na základních morálních hodnotách. Tyto základní principy bychom měli ctít

v jakékoliv fázi vývoje aplikací. Další dvě kapitoly teoretické části jsou navzájem odlišné.

Jazyk UML, používaný pro popis funkcionalit aplikace, vychází z mnoha let zkušeností.

ASO je mladá disciplína, která se zaměřuje na mobilní aplikace a zejména jejich distribuci

skrze moderní aplikační tržiště.

V praktické části vycházíme z poznatků popsaných v předchozí teoretické části a úročíme

je ve specifikaci moderní aplikace již od první kapitoly, která se zaměřuje na pozadí celého

projektu a shrnuje hlavní myšlenky. Naše aplikace odráží spuštění nového operačního

systému Windows 8 a nabízí řešení pro uživatele, kteří si těžko zvykají na razantní změny

v ovládání a na nové prvky. Specifikace využívá diagramy a další prvky jazyka UML a

kombinuje je vhodně s wireframy. Tato kombinace nám umožnila vytvořit přesný a

detailní popis aplikace zahrnující všechny možné způsoby, jakými může uživatel aplikaci

využít a kde přesně na ploše budou jednotlivé ovládací prvky umístěny. Diagramy jazyka

UML nám umožnili dokonale popsat časovou posloupnost kroků, které musí samotná

aplikace vykonat, aby splnila požadavek uživatele. Vytvořená specifikace tak poskytuje

detailní popis nejenom z pohledu uživatele, ale také pro programátory a grafiky, kteří

budou aplikaci vyvíjet.

Splnili jsme také základní požadavek na jednoduchost, který je na mobilní aplikace kladen.

Aplikace je navržena za využití pouze devíti prvků tvořených 7 ikonami, tlačítkem zpět a

náhledy jednotlivých obrázků jako navigačními prvky.

Při tvorbě návrhu aplikace jsme si uvědomili některá specifika mobilních aplikací, která je

odlišují od desktopových aplikací nebo webových prezentací. Jedním z nejviditelnějších

specifik je nutnost navrhovat mobilní aplikace pro různé druhy a velikosti obrazovek, se

kterými se konečný uživatel může setkat a na kterých může být aplikace prezentována.

Další zajímavosti jako schvalovací proces, přístup k uživatelským údajům nebo platební

proces, jsou spojené přímo z distribucí moderních aplikací na tržištích. Tyto odlišnosti se
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mohou zpočátku jevit jako velké překážky, ale hrají důležitou roli v rychlém rozšíření,

čímž se právě moderní a mobilní aplikace vyznačují.

Na závěr nás přivádí tato práce k zajímavé myšlence, že sice vývoj mobilních aplikací má

svá specifika, ale velice důležité je nezapomínat na základní principy, vycházející právě ze

zkušeností desktopových aplikací a webových prezentací. Na jednu stranu vyžaduje vývoj

mobilních aplikací inovativní přístup zvláště pro návrh uživatelských prostředí. Ale na

druhou stranu nesmíme zapomínat na trpělivou práci a smysl pro detail, tolik typický pro

desktopové aplikace, a tím dávat na první místo přání uživatelů. Jednoduše řečeno, pokud

přestaneme dělat věci správně, tak nepřežije naše aplikace svůj první týden.
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