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Cílem diplomové práce bylo vytvořit specifikaci mobilní aplikace určené pro distribuci na Windows
Store. Teoretická část diplomové práce uvádí nutné základy projektového managementu a vývoj
aplikací pro mobilní platformy. Praktická část pak přináší popis návrhu aplikace pro mobilní
zařízení na platformě Windows 8. Řešení je úplné a zadání středně náročné.
Práce přináší jednak obecnější popis vývoje a optimalizace mobilních aplikací a také vlastní
aplikaci. Přínos diplomanta je jednak praktická část popisující vývoj aplikace a také obecnější
doporučení pro řízení projektů tohoto typu aplikací.
Práce je psaná v anglickém jazyce a to poměrně solidním jazykem bez gramatických chyb. Obrázky
a schémata jsou výstižné a dobře ilustrující s dobrou kvalitou. Struktura práce je dobře promyšlená
a kapitoly na sebe navazují.
Zkuste, prosím, strukturovaně u obhajoby popsat výhody a nevýhody jednotlivých platforem pro
vývoj mobilních aplikací a proč jste vybral právě Windows 8?
Práce je kvalitní a zahrnuje vlastní přínos diplomanta a tudíž ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
velmi dobře.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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